
Válka na Ukrajině- Jak pomáhají veterináři?
31.03.2022

Do  pomoci  válečným  uprchlíkům  z  Ukrajiny  se  zapojilo  mnoho  dobrovolníků.  Pozadu  nezůstali  ani
veterináři. Komora veterinárních lékařů je spolupořadatelem charitativního koncertu pro Ukrajinu, který se
uskuteční 22. dubna v pražském Strašnickém divadle. Chystá se i finanční dar v oblasti zajištění potřebné
péče o zvířata v  nouzi.  Řada veterinářů se zapojila  do pomoci  soukromě –  poskytli  ubytování,  finanční  a
materiální pomoc anebo tlumočnické a poradenské služby uprchlíkům, a to nejen těm se zvířaty. A mnozí
veterináři ochotně pomáhají i profesně. Rozsah toho, zda a co je konkrétní veterinář ochoten poskytnout
zadarmo, je jen na něm, je to nenárokové. Většina veterinářů zapojených do pomoci Ukrajině nabízí pro
zvířata uprchlíků (psy,  kočky, fretky) bezplatnou základní prohlídku, aplikaci  čipu, registraci  zvířete a
očkování proti vzteklině – tak, aby nově příchozím bylo ulehčeno splnění státem požadované podmínky
vyšetření na vzteklinu do 72 hodin od vstupu do země v rámci 10 denní karantény. Vzhledem k rostoucímu
počtu zájemců o tuto pomoc mohou veterináři požadovat prokázání statusu uprchlíka předložením pasu. Je
potřeba zamezit zneužívání této služby, ojedinělé případy již byly odhaleny. Dále je potřeba zdůraznit, že
bezplatná pomoc se nevztahuje na další vyžádaná ošetření a zákroky (jako je např. kastrace, ošetření
chrupu,  léčba  zjištěných  onemocnění)  nebo léčiva.  Tyto  služby  je  potřebné již  uhradit  podle  ceníku
konkrétního pracoviště. Veterináři  rovněž důsledně varují  před hromadnými nelegálními dovozy zvířat
neznámého původu z Ukrajiny samozvanými záchranáři.  Tyto dovozy jsou chaotické a vážně ohrožují
zdraví zvířat a lidí v naší zemi. Česká republika je od roku 2004 prostá vztekliny masožravců. Díky tomu se
u nás nemusí  lidé  bát  ohrožení  svého života  ani  při  pokousání  neznámým zvířetem.  Je  to  výsledek
mnohaleté náročné práce veterinářů a dalších institucí, aby se zadařilo u nás vzteklinu vymýtit. A povedlo
se. Není to všude samozřejmost. Na Ukrajině bylo jen za první pololetí minulého roku prokázáno přes 300
případů výskytu vztekliny,  z  toho 135 u koček a 113 u psů.  V žádném případě nelze dopustit,  aby
lehkovážnost některých „zachránců“ k nám vzteklinu opět zavlekla. Výjimky pro hromadné dovozy lze
domluvit formou žádosti u Státní veterinární správy. Takové dovozy jsou bezpečné, probíhají za předem
stanovených podmínek a pod veterinárním dozorem. Nastavení a dodržení základních pravidel pomoci je
jedinou cestou, jak lze pomáhat efektivně, dlouhodobě a s elánem.


